



Obra
REFORMA PAÇO MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 04/2024 - Mato Grosso
SBC - 06/2024 - Mato Grosso
ORSE - 03/2024 - Sergipe

B.D.I.
19,96%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					7.965,64	0,70 %
1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	3	373,48	448,02	1.344,06	0,12 %
1.2	PMCJ - 003	Próprio	BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO	UN	1	2.507,75	3.008,29	3.008,29	0,26 %
1.3	PMCJ - 091	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA PROVISÓRIA TRIFÁSICA, EM POSTE DE AÇO GALVANIZADO DN 100MM	UN	1	2.604,35	3.124,17	3.124,17	0,27 %
1.4	210000	SBC	BOTA FORA EM CACAMBA 5M3	UN	4	101,94	122,28	489,12	0,04 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					25.678,93	2,25 %
2.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1030,62	3,36	4,03	4.153,39	0,36 %
2.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	146,1	7,24	8,68	1.268,14	0,11 %
2.3	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	123,96	42,58	51,07	6.330,63	0,55 %
2.4	PMCJ - 207	Próprio	REMOÇÃO DE CALHA OU RUFO (RUFOS)	M	309,7	4,67	5,60	1.734,32	0,15 %
2.5	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	126,4	1,82	2,18	275,55	0,02 %
2.5	023113	SBC	RETIRADA DE CUMEEIRAS NORMAIS DE FIBROCIMENTO	M	45,75	13,20	15,83	724,22	0,06 %
2.6	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	158	1,71	2,05	323,90	0,03 %
2.7	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	366,49	21,58	25,88	9.484,76	0,83 %
2.8	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (área x espessura da parede 0,20m)	m³	1,97	53,68	64,39	126,84	0,01 %
2.9	PMCJ - 803	Próprio	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS DE DRYWALL, PVC E EUCATÉX, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	59,56	1,82	2,18	129,84	0,01 %
2.10	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	21,21	9,02	10,82	229,49	0,02 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

2.12	PMCJ - 805	Próprio	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	22	12,01	14,40	316,80	0,03 %
2.13	PMCJ - 806	Próprio	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO COM REAPROVEITAMENTO	UN	6	27,57	33,07	198,42	0,02 %
2.14	PMCJ - 807	Próprio	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS DE GRANITO COM REAPROVEITAMENTO	UN	6	27,57	33,07	198,42	0,02 %
2.15	PMCJ - 808	Próprio	REMOÇÃO DE ESPELHO FIXADO EM PÁREDE	m²	6,25	14,75	17,69	110,56	0,01 %
2.16	PMCJ - 809	Próprio	REMOÇÃO DE GUARDA CORPO DE VIDRO COM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO.	m²	2,97	20,68	24,80	73,65	0,01 %
3			ALVENARIA E VEDAÇÃO					48.162,08	4,22 %
3.1	103326	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	9,19	104,30	125,11	1.149,76	0,10 %
3.2	96368	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_06/2017	m²	103,66	190,43	228,43	23.679,05	2,07 %
3.3	071848	SBC	PLACA ACUSTICA ABSORVEDORA DE RUÍDOS + CLAVOS	m²	103,66	36,27	43,50	4.509,21	0,39 %
3.4	102235	SINAPI	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, INCLUSO PORTA DE ABRIR. AF_01/2021_PS	m²	27,36	537,32	644,56	17.635,16	1,54 %
3.5	98575	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_06/2018	M	15	66,08	79,26	1.188,90	0,10 %
4			COBERTURA E FORRO					383.257,17	33,57 %
4.1			TESOURAS METÁLICAS					38.718,65	3,39 %
4.1.1	PMCJ - 787	Próprio	FRABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA EM AÇO TRELIÇADA COM PERFIL TIPO U PARA VÃO DE (10,60M)	UN	3	3.548,22	4.256,44	12.769,32	1,12 %
4.1.2	PMCJ - 788	Próprio	FRABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA EM AÇO TRELIÇADA COM PERFIL TIPO U PARA VÃO DE (8,95M)	UN	1	3.094,84	3.712,57	3.712,57	0,33 %
4.1.3	PMCJ - 788	Próprio	FRABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA EM AÇO TRELIÇADA COM PERFIL TIPO U PARA VÃO DE (8,95M)	UN	5	3.094,84	3.712,57	18.562,85	1,63 %
4.1.4	104314	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	288,15	10,63	12,75	3.673,91	0,32 %
4.2			TELHAMENTO					344.538,52	30,18 %
4.2.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1054,05	176,29	211,47	222.899,95	19,52 %
4.2.2	9077	ORSE	Cumeeira termoacústica	m	45,75	153,06	183,61	8.400,15	0,74 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

4.2.3			ACESSÓRIOS					113.238,42	9,92 %
4.2.3.1	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	157	188,10	225,64	35.425,48	3,10 %
4.2.3.2	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	211,35	64,55	77,43	16.364,83	1,43 %
4.2.3.4			FORROS					61.448,11	5,38 %
4.2.3.4.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	657,41	77,92	93,47	61.448,11	5,38 %
5			REVESTIMENTOS E PINTURA					331.375,42	29,03 %
5.1			PAREDES					191.300,60	16,76 %
5.1.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	18,38	4,38	5,25	96,49	0,01 %
5.1.2	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	18,38	27,35	32,80	602,86	0,05 %
5.1.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	18,38	3,22	3,86	70,94	0,01 %
5.1.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	225,7	15,82	18,97	4.281,52	0,38 %
5.1.5	PMCJ - 076	Próprio	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR PARA PAREDES EXISTENTES	m²	3037,07	6,73	8,07	24.509,15	2,15 %
5.1.6	88489	SINAPI	PAREDES EXTERNAS - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2028,3	12,04	14,44	29.288,65	2,57 %
5.1.7	88489	SINAPI	PAREDES INTERNAS - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	3037,7	12,04	14,44	43.864,38	3,84 %
5.1.8	88489	SINAPI	PLATIBANDA FACE INTERNA - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	554,47	12,04	14,44	8.006,54	0,70 %
5.1.9	88489	SINAPI	MURETAS EXTERNAS - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	89,7	12,04	14,44	1.295,26	0,11 %
5.1.10	PMCJ - 836	Próprio	REVESTIMENTO PARA PAREDES INTERNAS COM PORCELANATO UNIQUE VERDE ALPI PORTOBELLO OU SIMILAR - SAGUÃO E CIRCULAÇÃO	m²	55,55	283,13	339,64	18.867,00	1,65 %
5.1.11	87263	SINAPI	REVESTIMENTO TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM - BANHEIROS	m²	262,54	161,25	193,43	50.783,11	4,45 %
5.1.12	PMCJ - 835	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO HEXAGONAL 20X23CM CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 - BANHEIROS	m²	50,22	159,93	191,85	9.634,70	0,84 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.2			TETO					55.064,18	4,82 %
5.2.1	PMCJ - 785	Próprio	REPARO, LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR PARA FORRO DE GESSO EXISTENTE	m²	50,75	88,25	105,86	5.372,39	0,47 %
5.2.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	539,51	28,73	34,46	18.591,51	1,63 %
5.2.3	88488	SINAPI	GESSO - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	1135,58	14,20	17,03	19.338,92	1,69 %
5.2.4	88488	SINAPI	LAJE - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	73,16	14,20	17,03	1.245,91	0,11 %
5.2.5	98557	SINAPI	LAJE PLATIBANDA FACE INTERNA - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	154,05	42,71	51,23	7.891,98	0,69 %
5.2.34	88488	SINAPI	LAJE PLATIBANDA - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	154,05	14,20	17,03	2.623,47	0,23 %
5.4			ESQUADRIAS					5.636,61	0,49 %
5.4.1	PMCJ - 786	Próprio	LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR PARA PORTAS EXISTENTES	m²	194,82	6,73	8,07	1.572,19	0,14 %
5.4.2	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	194,82	15,46	18,54	3.611,96	0,32 %
5.4.3	100741	SINAPI	PORTÃO - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	16,58	22,75	27,29	452,46	0,04 %
5.5			PISO					79.374,03	6,95 %
5.5.1			EXTERNOS					46.620,72	4,08 %
5.5.1.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	2000,36	18,99	22,78	45.568,20	3,99 %
5.5.1.2	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	121	4,23	5,07	613,47	0,05 %
5.5.1.3	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	4,32	44,90	53,86	232,67	0,02 %
5.5.1.4	102491	SINAPI	MEIO FIO - PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	9,06	18,99	22,78	206,38	0,02 %
5.5.2			INTERNO					0,00	0,00 %
5.5.6	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	m²	56,53	171,10	205,25	11.602,78	1,02 %
5.5.7	98678	SINAPI	PISO ELEVADO COM ESTRUTURA EM AÇO, COMPOSTO POR PEDESTAIS E LONGARINAS. AF_09/2020	m²	30,1	438,69	526,25	15.840,12	1,39 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5.5.8	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	9,5	111,89	134,22	1.275,09	0,11 %
5.5.11	PMCJ - 837	Próprio	RODAPÉ PORCELANATO DE 15CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO RETIFICADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	65,3	48,67	58,38	3.812,21	0,33 %
5.5.12	202102	SBC	PISO TATIL DIRECIONAL ACO INOX PARAFUSADO (COM RANHURAS)	M	1	185,99	223,11	223,11	0,02 %
6			ESQUADRIA					97.176,06	8,51 %
6.1	90821	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	330,92	396,97	396,97	0,03 %
6.2	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	356,02	427,08	1.708,32	0,15 %
6.3	100700	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019	UN	2	890,42	1.068,14	2.136,28	0,19 %
6.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	1.176,26	1.411,04	1.411,04	0,12 %
6.5	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	1.087,49	1.304,55	1.304,55	0,11 %
6.6	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,68	676,21	811,18	1.362,78	0,12 %
6.7	PMCJ - 838	Próprio	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 110X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	2.301,64	2.761,04	2.761,04	0,24 %
6.8	PMCJ - 125	Próprio	PORTA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM, 4 FOLHAS DE CORRER 2,50X2,10 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	1	3.955,30	4.744,77	4.744,77	0,42 %
6.9	PMCJ - 521	Próprio	PORTA DE CORRER DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 4 FOLHAS DE, INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA ESTRUTURADA EM PERFIL DE ALUMINIO	m²	13,63	652,87	783,18	10.674,74	0,93 %
6.10	99841	SINAPI	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	1,48	1.146,35	1.375,16	2.035,23	0,18 %
6.11	150180	SBC	VIDRO REFLETIVO INCOLOR 8mm	m²	24	1.736,48	2.083,08	49.993,92	4,38 %
6.12	PMCJ - 851	Próprio	DISPOSITIVO PARA PORTA CORRER AUTOMATICA-PRESSAO EM PISO	UN	1	15.543,87	18.646,42	18.646,42	1,63 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

7			PLATAFORMA ELEVATÓRIA					95.029,91	8,32 %
7.2	PMCJ - 575	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVAT. TRANSPORTE VERTICAL DESNIVEL DE 2 ATE 4M COM BASE E ENCLAUSURAMENTO ALVENARIA, PERFIL DE ALUMINIO E VIDRO TEMPERADO	UN	1	79.218,00	95.029,91	95.029,91	8,32 %
8			BANHEIRO LOUÇAS E METAIS					29.827,12	2,61 %
8.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11	509,13	610,75	6.718,25	0,59 %
8.2	100859	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PARA ENTRADA DE ÁGUA EMBUTIDA -PADRÃO ALTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	936,08	1.122,92	4.491,68	0,39 %
8.4	7352	ORSE	Cuba de sobrepor oval (deca ref.L65), acabamento GE-17, com sifão cromado (astra ref SC5), engate cromado (deca), válvula cromada (deca ref1602) ou similares, exclusive torneira	un	11	559,54	671,22	7.383,42	0,65 %
8.5	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2"OU 3/4," PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13	140,79	168,89	2.195,57	0,19 %
8.6	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	6	688,50	825,92	4.955,52	0,43 %
8.7	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	66,49	79,76	478,56	0,04 %
8.8	12511	ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	un	11	74,01	88,78	976,58	0,09 %
8.9	4287	ORSE	Dispenser para toalha interfolhada	un	7	52,31	62,75	439,25	0,04 %
8.10	190058	SBC	ESPELHO CRISTAL 4mm COM MOLDURA DE ALUMINIO (VER DETALHE)	m²	2,75	288,85	346,50	952,87	0,08 %
8.11	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	514,93	617,71	1.235,42	0,11 %
9			PEDRAS E ACESSÓRIOS					16.138,78	1,41 %
9.1	PMCJ - 844	Próprio	BANCADA DE APOIO DE GRANITO/MÁRMORE TRAVERTINO DE 1,00 X 0,50 M	UN	3	513,82	616,37	1.849,11	0,16 %
9.2	PMCJ - 843	Próprio	BANCADA DE APOIO DE GRANITO/MÁRMORE TRAVERTINO DE 1,35 X 0,50 M	UN	4	644,11	772,67	3.090,68	0,27 %
9.3	PMCJ - 839	Próprio	BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE TRAVERTINO DE 1,35 X 0,60 M, PARA DUAS CUBAS DE SOBREPOR E	UN	4	999,96	1.199,55	4.798,20	0,42 %
9.4	PMCJ - 840	Próprio	BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE TRAVERTINO DE 1,35 X 0,60 M, PARA UMA CUBA DE SOBREPOR E	UN	3	794,59	953,19	2.859,57	0,25 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

9.5	PMCJ - 841	Próprio	BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE TRAVERTINO DE 3,00X 0,60 M, PARA UMA CUBA DE EMBUTIR INOX E FURO PARA COOKTOP DE 4 BOCAS	UN	1	1.722,07	2.065,79	2.065,79	0,18 %
9.6	PMCJ - 842	Próprio	BANCADA DE GRANITO/MÁRMORE TRAVERTINO DE 2,10X 0,60 M, PARA UMA CUBA DE EMBUTIR INOX E FURO PARA COOKTOP DE 4 BOCAS	UN	1	1.229,94	1.475,43	1.475,43	0,13 %
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICA/SANITÁRIA					29.635,29	2,60 %
10.1			ELÉTRICA					27.542,07	2,41 %
10.1.1	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	4	136,59	163,85	655,40	0,06 %
10.1.2	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,4	10,54	12,64	30,33	0,00 %
10.1.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	12,28	6,29	7,54	92,59	0,01 %
10.1.4	PMCJ - 845	Próprio	PONTO DE ILUMINAÇÃO, NO TETO, INCLUSO CAIXA E CABO EM INTERRUPTOR EXISTENTE (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	27	64,56	77,44	2.090,88	0,18 %
10.1.5	PMCJ - 285	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINARIA PLAFON DE LED QUADRADA EMBUTIR, BRANCO FRIO, POTENCIA 24W BIVOLT, FLUXO LUMINOSO (lm) 3360lm TEMPERATURA DA COR BRANCO FRIO 3000K - 6000L INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) > 70 BIVOLT	UN	141	68,62	82,31	11.605,71	1,02 %
10.1.6	PMCJ - 846	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINARIA PLAFON DE LED QUADRADA SOBREPOR, BRANCO FRIO, POTENCIA 24W BIVOLT, FLUXO LUMINOSO (lm) 3360lm TEMPERATURA DA COR BRANCO FRIO 3000K - 6000L INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) > 70 BIVOLT	UN	20	63,78	76,51	1.530,20	0,13 %
10.1.7	PMCJ - 847	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARANDELA QUADRADA SOBREPOR 1 FACHO INCLUSO LAMPADA	UN	7	251,65	301,87	2.113,09	0,19 %
10.1.8	PMCJ - 848	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SPOT LED AR70 11,5X11,5X4CM METAL	UN	30	81,09	97,27	2.918,10	0,26 %
10.1.9	PMCJ - 849	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADA LED TUBULAR T5 55CM G5 3000K 9W BIVOLT - STELLA STH9608/30	UN	68	60,04	72,02	4.897,36	0,43 %
10.1.10	PMCJ - 850	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUSTRE PENDENTE EM ANÉIS DE LED, Dourado / 4 Aros 20 40 60 80	UN	1	1.340,79	1.608,41	1.608,41	0,14 %
10.2			SANITÁRIO					1.320,66	0,12 %
10.2.1	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	378,47	454,01	454,01	0,04 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

10.2.2	104329	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	77,13	92,52	92,52	0,01 %
10.2.3	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4	9,69	11,62	46,48	0,00 %
10.2.3	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	9,89	11,86	11,86	0,00 %
10.2.4	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	14,1	19,77	23,71	334,31	0,03 %
10.2.6	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2	9,31	11,16	22,32	0,00 %
10.2.7	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12	24,95	29,93	359,16	0,03 %
10.3			HIDRÁULICA					772,56	0,07 %
10.3.1	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	11,35	13,61	13,61	0,00 %
10.3.2	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	8,20	9,83	68,81	0,01 %
10.3.3	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	39,1	11,49	13,78	538,79	0,05 %
10.3.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	1,25	80,38	96,42	120,52	0,01 %
10.3.5	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	1,25	20,57	24,67	30,83	0,00 %
11			MOBILIÁRIOS					70.072,10	6,14 %
11.1	PMCJ - 160	Próprio	LETRA EM AÇO INOX H=20CM - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO	UN	43	189,55	227,38	9.777,34	0,86 %
11.2	PMCJ - 812	Próprio	POLTRONA DECORATIVA ARUBA ESTRUTURA METALICA E TECIDO EM CURVINA COR VERDE T-2016	UN	8	1.950,00	2.339,22	18.713,76	1,64 %
11.4	PMCJ - 813	Próprio	Buffet Wilmer 4 Portas com Detalhes Brise Pés Metal Redondo	UN	2	2.390,00	2.867,04	5.734,08	0,50 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

11.5	PMCJ - 814	Próprio	MESA LATERAL ORGÂNICA TAUPE	UN	4	649,00	778,54	3.114,16	0,27 %
11.6	PMCJ - 815	Próprio	BEBEDOURO - Purificador de Água Consul Eletrônico com Refrigeração	UN	2	950,00	1.139,62	2.279,24	0,20 %
11.7	PMCJ - 852	Próprio	PAINEL RIPADO RECPÇÃO EM MDF	UN	20,1	652,00	782,13	15.720,81	1,38 %
11.8	PMCJ - 817	Próprio	MESA PARA ATENDIMENTO RECPÇÃO EM MDF	UN	1	12.281,36	14.732,71	14.732,71	1,29 %
12			SERVIÇOS FINAIS					7.371,04	0,65 %
12.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1641,66	3,64	4,36	7.157,63	0,63 %
12.1	PMCJ - 199	Próprio	LIMPEZA GERAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	1641,66	0,11	0,13	213,41	0,02 %

Total sem BDI	951.794,52
Total do BDI	189.895,02
Total Geral	1.141.689,54

Cintya Vieira Souto
Arquiteta e Urbanista
CAU-A160810-0
Por: 153/2013